4 Secunda ratio est specialis, quæ magis cadit in vim executivam concessam instrumentis per statuta, quia creditor, qui in agendo assumit pro se adminiculum statuti, & sic executionem paratam inductam temporaliter à statuto, debet etiam acceptare contra se exceptionem provenientem ex eodem statuto. Nam cum quis utitur administriculo statuti, debet uti cum sua causa, & suis vitiis, & sic in totum, ut in *l. Pomponius 13. §. Cum quis utitur ff. de acquir. posseff. l. Cajus 23. ff. de manumiss.* Hac ratione utitur Philipp. Francus, qui pro ea refert Innocentium, Bart. Bald. Imolam, Ancharr. Philippum autem in *d. cap. posseff. n. 10. & 11. de regul. jur. in 6.* Sequuntur Didacus Perez in *l. 3. tit. 13. lib. 3. Ordinam. gloss. 1. col. 1233. vers. Præterea, & secundò, Avendañ. de exequend. mand. 2. p. cap. 30. n. 12. §. Commodum autem, Paz in *praxi, 1. tom. 4. p. d. cap. 3. n. 11.* & alii ex enumeratis supr. n. 2.*

5 De jure Castellæ quantum ad præscriptionem actionum, & viæ executivæ altera statuitur in *l. 63. Tana.* quæ odie est *l. 6. tit. 15. lib. 4. Recop.* Nam juxta illam iuri exequendi ex obligatione personali præscribitur decennio, intellige ex obligatione personali guarentigia, ut in ejusdem legis prima parte agatur de præscriptione viæ executivæ ex instrumento guarentigio. Et ad prædictam legem notant Scriptores Hispani, Castillo, Joannes Lupus, Cifuentes, Gomez Arias, Rodericus Suarez in *l. post rem judicatam, in declaratione legis Regni, limit. 6. ex n. 1.* Covarruv. in *relect. cap. posseffor. de reg. jur. in 6. 2. p. §. 11. ex n. 2. §. Supereft modo, Menchaca de successionum creatione, lib. 1. §. 10. n. 31.* Paz in *prax. 1. tom. 4. p. cap. 3. ex n. 11.* Gutierrez in *repetit. l. nemo potest, n. 205. & n. 480. ff. de leg. 1. & lib. 1. practicar. quæst 90. n. 3.* Barbosa in *l. si cut 3. n. 160. & 161.* C. de *præscript. 30. vel 40. annor. Valenzuela, conf. 21. n. 1.* Volano in *Curia Philippica, 2. p. §. 1. n. 5. & 6.* Villadiego in *Polit. cap. 2. ex n. 34.* Quam prædictæ legis conclusiōnem, quinque ampliationibus extendit Azevedus ad *prædictam l. 6. ex n. 3. ad 18.* & multis modis limitat *ex n. 25. ad 38.* limitat etiam Parlad. *lib. 1. rer. quotid. cap. 1. §. 13.* Joannes Lupus in *d. l. 63. Tauri, ex n. 18.* Aviles in *cap. 10. Prætorum, verb. Execution, n. 69.*

6 Cumque lex illa nihil disponat circa jus executivum ex actione reali descendens, relinquetur ea res tanquam omissa sub dispositione juris communis, *l. commodissimè 10. ff. de liber. & posthum. l. si extraneus 6. ff. de condit. ob. caus. l. precipimus 32. in fin. C. de appellat. cap. suscepimus 6. de rescrip. in 6.* Barbosa in *l. si cum dotem 23. ex n. 17. ff. solut. mat. Mantica de conject. ult. volunt. lib. 3. tit. 19. ex n. 4.* Castillo quotidianus in *controv. lib. 4. c. 15.* Ac per consequens jus executivum ex actione reali præscribetur spatio triginta annorum, quemadmodum diximus *n. 1. præscribi* jus executivum de jure communi. Idque adnotarunt Dueñas regula 6. limitat. 1. Avend. de *exeq. mandat. 2. p. cap. 30. n. 13. vers. Sed advert. cum*

tum seqq. Parlador. d. §. 13. n. 9. Barbosa in d. l. sicut 3. n. 166. C. de præscript. 30. vel 40. annor.

7 Quid actiones verò, eadem lege statuitur, ut actio personalis, & executoria emanata super ipsa, id est vis executiva sententiæ transactæ in rem judicatam latæ super obligatione personali, duret per viginti annos, & eo temporis spatio præscribatur. Hunc autem esse istorum verborum sensum, ex eo probatur, quod Hispanè non vocamus executoriam, nisi litteras executoriales, expeditas vigore sententiae: non verò illas, quæ expediuntur virtute instrumenti publici, & guarentigii, quas vocamus mandatum executivum, deinde statuit prædicta lex, ut ibi obligatio sit personalis cum hypotheca, aut ubi obligatio est mixta personalis, & realis, actio, & debitum ex ipsa præscribantur spatio triginta annorum.

8 Itaque in prima parte d. l. 63. igitur de jure executivo ex instrumento guarentigio, in secunda de jure executivo ex sententia lata super actione personali, & ipsa personali actione, quod video apertius omnibus animadvertisse Anton. Gomez in d. l. 63. Tauri, in princip. in qua eadem sententia videntur fuisse Joannes Lopus in eadem l. 63. n. 35. & 37. Covarruv. in cap. possessor. de reg. jur. in 6. 2. p. §. 11. n. 2. quamvis dubius Barbosa in l. sicut. 3. num. 167. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Molina de iustit. tractat. 2. disp. 71. n. 2. tom. I. ego tetigi tit. I. disp. 2. quest. 7. sect. 3. n. 921.

9 Ex quo venit rejicienda sententia aliorum, qui ita interpretantur prædictam leg. 63. Tauri, ut in prima parte significet, vim executivam, sive ex instrumento, sive ex sententia, spatio decem annorum extingui, in secunda verò parte significet actionem personalem ipsam spatio viginti annorum præscribi, quasi in posteriori decennio moneat quidam actio verùm sine vi executiva, & spatium primorum decem annorum quo vis executiva durat, superaddito posteriori decennio facit numerum, & spatium annorum viginti. In qua sententia

Tom. II.

fuerunt Castillo in d. l. 63. Tauri, ad verb. La accion personal, vers. Vel melius, Didac. Perez in l. 3. tit. 13. lib. 3. Ordinam. gloss. I. col. 1234. vers. Est deinceps, Azevedus in l. 6. n. 42. tit. 15. lib. 4. Recop. Parlad. lib. I. rerum quotid. cap. I. §. 14. n. 1. qui dicit, omnes Hispanos Scriptores sic sentire, præter unum Antonium Gomez.

10 Ego verò, ut dixi, Antonii Gomezii opinionem magis probo, qui legem Tauri prædictam planè, & simpliciter interpretatur juxta clarum, & expeditum verborum sensum, nulla vi illata litteræ, quam planè inferunt Authores ab Antonio discedentes, qui legis sensum per tortuosas ambages circumducunt. Audiamus verba legis in duobus prioribus partibus: *El derecho de ejecutar por obligacion personal, se prescriba por diez años.* Y la accion personal, y la executoria dada sobre ella se prescriba por veinte años, y no menos. Si solum de præscriptione actionis personalis ageretur in prædicta secunda legis parte contenta in dicto versiculo. Y la accion personal, &c. & non etiam de præscriptione juris executivi ex sententia super actione personali, cur executoriam commemoravit, cùm de præscriptione juris executivi ex actione personali in legis initio mentionem fecisse? Negari non potest, qui verba illa: *Y la executoria dada sobre ella, otiosè, & superfluè essent adjecta.* Neque solum superfluè, & inutiliter, sed noxiè, ut confunderent, & intricarent, omninoque ambiguum redderent sensum sequentis orationis. Se prescriba por veinte años, y no menos, si lex ita esset interpretanda, ut tempus viginti annorum divideretur in duo denaria, alterum, in quo præscriberetur vis executiva, alterum, quo adjecto, & superaddicto ad primum præscriberetur actio.

11 Item secundò, quoniam illud verbum: *Se prescriba por veinte años, y no menos,* est una determinatio respiciens plura determinabilia, videlicet adjicitur duobus verbis substantiis præcedentibus: *La accion personal, y la executoria dada sobre ella.* Ergo debet illa pariformiter determinare, l. jam hoc jure 4. versic. Sed si alter, ff. de vul-

gari, & ibi Bart. & in l. *Lucius 45. n. 8.* per textum ibi, ff. eodem, l. si legatarius 8. §. cum ita, & ibi idem Bart. ff. de legat. 3. l. quamvis 4. C. de imponer. & adiis substitut. Mantiens in l. 2. tit. 9. lib. 5. Recop. gloss. 3. n. 3. Marcus Anton. Eugenius consil. 48. n. 7. lib. 1. Valenzuel. cons. 83. num. 138. & 139. lib. 1. Incongruum enim erit, ut dum verbum applicatur actioni, intelligatur de toto tempore viginti annorum, dum vero executoria, intelligatur de solo decennio, cum duo illa nomina, *actio*, & *executoria*, conjuncta sint per copulam, & quæ æqualiter copulat, & significat, idem esse de uno, quod de altero ex copulatis, l. si mihi, & *Titio 110. ff. de verbis obligat.* l. reos 11. §. Cum tabulis, ff. de duobus reis, l. si hæredi plures 5. ff. de condit. inf. Brunorus à Sole in compend. propositionum jur. verb. *Copula*, & Cened. singul. 50. n. 8. Aug. Barbosa tract. de dictioribus usufrequent. dict. 110. num. 9. Menoch. cons. 111. n. 10. libr. 2. Accedat, quod ita intelligentibus, & exponentibus prædictam legem occurrit oppositissimum discriben, & proportionatissimum inter jura exequendi. Nam ex actione personali contenta in publico instrumento, & garantio jus exequendi durat decem annis: ex sententia super actione personali, viginti: ex sententia super actione reali, vel mixta, triginta, juxta dicta *supra n. 6.* & juxta jus commune, & tradita à Doctoribus, quos retuli, n. 1. Igitur Antonii Gomez, & Petri Barbosæ expositor rationabilior est, & proinde amplectenda.

12 De jure Neapolitano præscribitur juri liquidandi via Ritus, quod inest instrumento publico jurato (qui est quidam modus exequendi) spatio viginti annorum, nam si ex die, quo venit dies solutionis, & quo potest instrumentum liquidari via Ritus, transacti fuerint anni viginti, & in illis non fuerit petita liquidatio, ex dicto instrumento non proceditur ad interrogationem, neque potest liquidari, sed solum proceditur via ordinaria præsentato instrumento in vim probationis. Ita statuit in Ritu 167. quem ibi explicat Caravita, ampliando, & limitando notat Annibal Troylius

n. 1. Scagliolus ad Ritu 166. n. 39. & 62. Tapia ad prædictum Ritu 167. lib. 3. *Juris Neapolit. Rubrica 45. fol. 242.* & in *Constit. Duram*, & *diram*, n. 14. lib. 4. *Juris Neapolit. Rubr. 19.* Incertus Author. tract. de presentando instrum. ad formam Ritus limit. 13. Francisc. Anton. de *Judice Roberto in practica super liquidationib. consider. 2. n. 3.*

13 Juri vero exequendi obligationem poenes acta, quam habere paratam executionem dixi *supra tit. 2. disput. 8. n. 12.* præscribi spatio annorum decem sentit Tapia in d. *Constit. Duram*, & *diram*, n. 14. qui dicit, ita servari lib. 4. *Juris Neapolit. Rubr. 19.* Qui tamen loquitur ex capite, & nulla ratione, aut Doctore allegatis. *Ritus enim 167.* solum agit de jure liquidandi instrumentum, non de jure exequendi obligationem poenes acta, aut alia instrumenta publica. Igitur quod attinet ad præscriptionem juris exequendi prædicta instrumenta publica, & obligationes poenes acta, relinquendum erit sub dispositione juris communis: ac per consequens huic juri exequendi virtute similium obligationum non præscribetur, nisi spatio triginta annorum, quo tempore diximus præscribi juri exequendi virtute sententiarum *supra n. 1.* quibus æquiparata sunt instrumanta, juxta notata *supra tit. 2. disput. 7. n. 9.* & alibi sæpe, & notat Galterius in *practica instrumentor. 1.p. prima partis, Rubr. 1. n. 17.*

14 Illud tamen verum est, si executio obligationis poenes acta non fuerit petita intra spatiu annorum decem, amitti quidem modum faciendæ executionis; non tamen viam executivam. Nam petita executione intra decem annos à die stipulatæ, vel purificatæ obligationis poenes acta, seu (ut clarius loquar) à die quo debet fieri solutio, expediuntur virtute illius litteræ executoriales contra debitorem absque citatione aliqua, ut statuit *Ritus 128.* & ibi notat Caravita n. 1. & ad Ritu 262. num. 11. Franchis decis. 118. n. 8. cum seqq. Galterius in *pract. instrumentor. 1.p. Rubr. 2. n. 44.* & 3.p. principal. Rubr. 2.n. 4. Galupp. in *praxi S.G. 2.p. cap. 21. n. 32.* Si vero transferint anni decem post stipulatam, & pu-

rificatam obligationem poenes acta, seu à die, quo debet fieri solutio, & virtute illius non sit petita executio, cum postea petitur, non expediuntur litteræ executoriales absque citatione, sed citandus est debitor ad dicendum causam, quare obligatio non sit exequenda. Quod si debitor nullam reddat congruam rationem, cur non sit executioni mandanda, proceditur ad jus executionem, ita notat Caravita ad Ritu[m] prædictum 128. n. 3. vers. Secundus casus, Galterius in pract. instrumentor. 1.p. prime partis, Rubr. 2. n. 45. & 3.p. principal. Rubric. 2. n. 8. Franciscus Antonius de Judice Roberto in practica de liquidationibus, constat. 2. n. 3. vers. Et in hac fallentia. Quam praxim dicit orta ex antiqua consuetudine servata in M.C.V. de ea tamen observantia nullum reperiri Ritum scriptum. Docuerat Afflictus in Constit. Dilationes, n. 31. lib. 2. Rub. 17. Ex qua diversitate in modo exequendi orta est opinatio Regentis Caroli de Tapia in prædicto loco verùm omnino falsum est, vim executivam obligacionis apud acta amitti ex transcurso decem annorum.

15 Juri exequendi instrumentum vi-gore pacti executivi præscribitur triginta annis, quemadmodum juri exequendi sententiam. Quod planè tradit Caravita ita intelligendus ad Ritus 167. num. 32. quem sequitur Duardus de censibus, §. 5. q. 34. n. 71. sentit Colerus de processib. execut. 4.p. cap. 1. n. 92. Scaccia de commerciis §. 7. gloss. 7. n. 2. Antonius Gomez in l. 63. Tauri, n. 1. Hector Capicius Latro decis. 58. n. 14. & 15. Et ratio est, quia instrumentum æquiparatur sententiæ, ut sèpius diximus. Et quia executio ista expeditur officio Judicis, ut dixi tit. 1. disput. 7. n. 5. & 28. cui non nisi spatio triginta annorum præscribitur, Balb. de præscriptionib. 4.p. principal. q. 30. & q. 31. Tiraquell. de retractu lignag. §. 35. gloss. 4. n. 41. Afflict. decis. 245. n. 12. & 13. Covarr. in regula possess. p. 3. §. 3. n. 4. vers. Quartò adnotandum.

16 Occurrit hoc loco examinanda questio tam frequens, quam controversa, utrum juri exequendi instrumentum gua-

rentigium census, seu anni reditus, vel aliterius obligationis annuæ, ob transcursum temporis, quo non sit petita executio, vel liquidatio ob reditus ultra decem annos decursos, non solutos, juxta jus Castellæ, aut ultra viginti, juxta jus Neapolitanum, sic præscribatur, ut maneat extincta via executiva, non solum pro redditibus decursis ultra decenium, vel viginti annos, sed etiam pro decurrentis, ita ut virtute talis instrumenti censualis amplius exerceri non possit.

17 Nonnulli affirmant, præscribi jus executivum in instrumento contractus census per transcursum temporis legitimi, quo executio pro redditibus decursis petita non sit, non solum quoad sic decursos, sed etiam quoad decurrentes in futurum: ita ut ex eo instrumento non possit amplius agi via executiva, sed solum ordinaria, præsentato instrumento ad effectum probacionis. Agnoscent sic sentientes discrimen inter præscriptionem viæ executivæ instrumenti contractus anni, & præscriptionem viæ executivæ legati anni. Nam in illo unica præscriptione tollitur jus executivum pro omnibus annis, quia una dumtaxat est obligatio, at in legato anno tot præscriptions requiruntur, quot sunt anni, quia tot sunt legata, quot anni, l. si in singulos 4. l. cum in annos 11. ff. de annuis legat. Ac proinde quantumvis pro legato anno non sit petita executio spatio decem annorum, non censembitur in totum præscripta viæ executiva, sed pro novem proximis annis poterit peti, atque item pro futuris. Ita sentit Parladorius lib. 1. rerum quotid. cap. 1. §. 12. ex n. 5. & §. 13. ex n. 7. qui pro sua sententia ultra Glossam, & Doctores antiquos refert Balbum de præscription. p. 4. 4. partis principalis, q. 4. Boerium decis. 326. & Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 11. n. 45. Iste tamen Doctores non loquuntur de præscriptione viæ executivæ, sed de præscriptione actionis pro annua præstatione. Parladorium tamen sequuntur Hævia Volaño in Curia Philippica, 2.p. §. 1. n. 7. & Villa-diego in Politica cap. 2. n. 36. cum seq. Et pro hac sententia referri possunt Follerius

in prax. censuali, verb. Tanquam res judicatas, n. 37. Caravita ad Ritum 167. n. 32. Duardus de censibus, §. 5. q. 34. n. 71. & 72. dum universum negant instrumento censuali virtutem liquidationis post lapsum viginti annorum, non distinguuntis redditus decursos à decurrentis. Fundamentum Parladorii, & reliquorum non est aliud, quām traditio prædictorum Doctorum circa præscriptionem actionum, ex qua dicit argumentum ad præscriptionem viæ executivæ.

18 Contrariam tamen sententiam, quinimò in istis instrumentis annuorum reddituum non præscribi viam executivam ex lapsu, & transcurso temporis legitimi ad eam præscribendam, quoad redditus decurrentos in futurum, aut decursos citra decennium à novem annis proximè præteritis: sed solum quoad redditus decursos in præteritum ultra decenium, amplectuntur Paz in prax. I. tom. 4. p. cap. 3. n. 15. Felicianus de censib. tom. I. lib. 3. cap. I. n. 7. Gutierrez libr. I. practicar. q. 90. n. 5. Gaspar Rodericus de annuis redditibus, lib. 2. q. 9. n. 69. Avendañ. de censib. cap. 103. n. 8. Constantinus Pap. in addit. ad Caravitam, Rit. 167. n. 32. Quæ sententia communis est, & magis usu recepta, ut prædicti testantur. Ratio est, quia in obligationibus annuis, seu ex contractu, seu ex ultima voluntate, tempus præscriptionis non est computandum ab exordio obligationis, sed ab initio cuiuslibet anni, ut expressè statuitur in d.l. cum notissimi, §. Illud autem, C. de præscript. 30. vel 40. annor. & eleganter notat Palac. Rub. in d.l. 63. Taur. n. 14. exemplo actionis ex contractu dotali, nam constante matrimonio non incipit præscriptio actionis dotalis, donec ex ea efficaciter agi potest. Ergo cum petitur executio transacto decennio pro solis novem annis non potest esse præcripta via executiva quoad redditus prædicti novenii, quæ transcursum decem integrorum annorum requirit. Idque ex eo provenit, quoniam cum ex vi contractus redditus non possint exigi, nisi transacto anno, non ante, pendente dilatatione conventionali præscriptio non procedit, quæ non currit contra impeditum agere, l. I. §. ulti-

mo, C. de annal. exception. d. l. cum notissimi, §. Illud autem, l. in rebus 30. C. de jur. Auth. nisi tricennale, C. de bon. mater. l. cum sex 55. ff. de edilitio editio, cap. ult. de elect. cap. quia diversitatem, de concess. Præbend. Balbus de præscript. I. p. 6. principalis, ex n. 17. Gregorius in l. 7. tit. 6. p. 6. gloss. 3. Covarr. I. variar. cap. 8. n. 8. Palac. Rubios in d.l. 63. Tauri, n. 15. & 16. Azeved. in l. 6. n. 25. tit. 15. lib. 4. Recop. Thusc. litt. P. conclus. 525. Riccius collectan. 155. ampliat. 7. Pinellus in Auth. nisi tricennale, ex n. 42. C. de bonis matern.

19 Ad fundamentum Parladorii respondendum est, quamvis verum sit discrimen illud consideratum à Doctoribus inter obligationem annuam, & annum legatum, ut pluribus prosequitur Petrus Barbosa, qui refert omnes in l. 2. ex n. 121. C. de præscript. 30. vel 40. annor. nihil facere ad id, de quo agimus. Nam sive una, sive diversis præscriptionibus opus sit ad viam executivam præscribendam, semper tamen est necessarium, integrum decennium transire ad præscriptionem viæ executivæ pro præstationibus, ex eo tempore, quo agi potest efficaciter pro illis consequendis: neque ex eo, quod præcripta sit via executiva pro una præstatione unius anni, colligitur esse præcripta quoad cæteras, pro quibus nondum agi potuit, idèò in d. §. Illud autem, obligationes annuae, tam ex contractu, quām ex legato, æquiparantur quoad præscriptionem.

20 Quo verò tempore opus sit ad præscribendum annuis præstationibus, quoad substantiam actionis, ita ut deinceps pro illis non solum via executiva, sed neque ordinaria agi possit, quod præsentis instituti non est, tractant Doctores juxta text. ibi in d. l. cum notissimi, §. Illud, C. de prescript. 30. vel 40. annor. & Petr. Barbosa latè in d. l. 2. ex n. 123. C. eodem, Balb. de præscription. 4. p. 4. principalis, q. 4. Minsyngerius singular. observat. cent. 3. observat. 13. Fachinæus controversial. jur. lib. 8. cap. 99. Spino in Speculo testamentor. gloss. 8. ex n. 65. Craveta de antiquit. tempor. 4. p. §. 4. materia ista, n. 34. vers. Vigesimo quarto, Capella Tolosana de-

cis.

tis. 343. Guido Papa *decis.* 406. Anton. Gomez *tom. 2. variar. cap. 11. n. 45.* Felicianus *de censibus, tom. 2. lib. 4. cap. unico, num. 14.* Gasp. Roder. *de annuis reddit. lib. 1. q. 17. ex n. 3. & post ex n. 100. & lib. 2. q. 9.* Aventinus *de censib. Hispan. cap. 103. 104. & 105.* Federic. Martini *de jure censuum, cap. 5. ex n. 78.* qui optimè rem tractat, Ludovicus Cenc. *de censib. p. 3. cap. 1. q. 8. art. 1. & 2.* Camil. de Medic. *conf. 131. n. 14. & 15.* Cevall. *in spec. practic. q. 367.* Duard. *de censib. tom. 2. §. 5. q. 34.* amicus, & Collega noster D. Franc. Merlin. doctissimus, & accuratissimus *controversiar. foren. cent. 1. cap. 44. ex n. 1.* & omnino vide Cumannum *conf. 149. n. 1.* & Addentes ad Julium Clarum *in §. Emphyteusis, q. 17.* Quia in re oportet adnotare, cum præscriptum fuerit juri exigendi annuas præstationes per transcursum temporis legitimi, & acquisita ab eo onere libertas, præscriptum quoque censerri debere viæ executivæ, tam quoad præteritas, quam quoad futuras præstationes, ut planè significat Cynus *in d.l. cum notissimi, §. in his etiam promissionibus, vers. Tertio queritur, C. de prescript. 30. vel 40. annor.* & aperte probat *textus in l. ultima, in fin. C. de edito D. Adrian. toll.* Quoniam ubi perimitur actio perire quoque debet, & perimi modus agendi, accessorum enim sequitur naturam principalis, *l. 2. ff. de peculio legato, regula accessorum 42. de regul. jur. in 6. August. Barb. axiomate 4. ex n. 1.* & ubi non potest agi via ordinaria, majori ratione non poterit agi via executiva. Nam accidens non potest manere sine substantia, aut qualitas, sine subjecto: Sebastianus Medices *tom. 2. tract. de regul. jur. reg. 6. ex n. 1. & n. 5. & n. 92.* & non entis nullæ sunt qualitates, *l. ejus qui in provincia 41. vers. Quoniam tunc, ff. si cert. petat.* & Augustin. Barbosa *axiomate 5. n. 1. & axiomate 162. n. 1. & axiomate 196. ex n. 1.* Atque hæc est ratio, cur præscripta via executiva in præteritis pensionibus, remaneat tamen salva quoad futuras. Quoniam, inquam, dum ad futuras salva manet actio, remanet quoque modus agendi. Præscripta tamen plenè actione quoad præteritas, & futuras, neque

actio, nec per consequens modus agendi remaneat, necesse est.

21. Hæc autem præscriptio viæ executivæ interrumpi solet, quemadmodum, & aliæ præscriptiones, atque item ipsa via executiva perpetuari, quemadmodum cæteræ actiones perpetuantur. Est autem magnum discrimen inter interruptionem præscriptionis, & perpetuationem actionis, quemadmodum adnotarunt Balbus *tract. de præscriptionib. 3. p. 6. principalis, ex n. 1. & 4. p. 6. q. 1. n. 1.* & Petrus Barbosa *in l. fin. n. 2. C. de prescript. 30. vel 40. annor.* Nam interruptio non est aliud, quam impedimentum, ne coepit præscriptio currat, & ulterius procedat. Ac proinde facit rumpi inchoatam præscriptionem, ita ut de novo ex integro debeat inchoari à tempore interruptionis, & erit necessarius idem cursus temporis ad eam perficiendam, qui primò requirebatur. Notat Felinus *in cap. illud 8. n. 10. post Abbatem ibi, de prescript. Jas. in l. ex hoc edito 3. n. 3. ff. de eo per quem factum erit.* Perpetuatio autem prorogat vitam actionis mediante litis contestatione, & facit actionem, quæ erat brevis vitæ, vel durabat triginta annis, aut minori tempore reddi perpetuam, id est extendi usque ad quadraginta annos, *l. ultim. C. de prescript. 30. vel 40. annor. l. 1. §. Exceptio, C. de annual. except. cap. placuit 15. §. hac de presc. 16. q. 3. Animadvertisit gloss. in d.l. cum notissimi, in princ. verb. Solam, Imola in l. naturaliter 5. n. 5. & ibi Paul. n. 4. & 5. ff. de usucap. Jas. in l. nam postea 9. §. Si his qui temporali, n. 1. & 2. ff. de jurejur. & in l. 1. n. 7. C. quando libellus Principi datus, Parlad. lib. 4. rer. quotid. cap. 1. §. 14. ex n. 6.* Igitur quod ad nostrum institutum pertinet, nonnunquam interrumpitur præscriptio viæ executiuæ, ita ut desinat ejus præscriptio currere, & ex computatis annis ante interruptionem lapsis, debeat necessariò de novo inchoari. Nonnunquam vero via executiva perpetuatur, ita ut duret per quadraginta annos. Declarandum est ergo, quando, & per quos actus interrumpatur præscriptio juris exequendi, & per quos actus perpetuetur.

Quod

22 Quod attinet ad actiones ordinarias certum est, præscriptionem earum interrupti duobus modis, aut, inquam, naturaliter, aut civiliter. Interruptio naturalis præscriptionis provenit ex defectu alicujus ex requisitis ad præscriptionem, vide licet, aut possessionis, aut tituli, aut bonæ fidei, aut alicujus alterius. Interruptio civilis contingit, quando nihil deficit de naturalibus, & substantialibus ad præscriptionem necessariis, sed celebratur aliquis actus, qui de jure civili interrupit, & impedit præscriptionem. Quantum verò ad interruptionem civilem, distinguendum est, triplex præscriptionis genus, juxta doctrinam Bart. in d.l. naturaliter, n. 1. & 2. Dynni in regula possessor, ex n. 10. de regul. jur. in 6. Panormit. in d. cap. illud 8. n. 11. de præscriptione. Antonii de Butrio ibidem, n. 7. Felini ex n. 2. Francisci Baldi tractat. de præscriptionib. 3. p. 6. principalis, q. 4. ex n. 3. Primum est merè favorabile, ut est usuca-pio, quæ causatur ex triennali possessione: quæ introducta est in favorem possidentis. Secundum est præscriptionum merè odio-farum, ut sunt præscriptiones triginta annorum introductæ in poenam, & odium negligenter agere. Tertium genus est præscriptionum mixtarum, quæ partim in favorem possidentium, partim in odium negligentium sunt introductæ, ut est præscriptio decem, vel viginti annorum. Ejusdem distinctionis meminit glossa notatu digna in l. ult. in fin. verb. Ex una parte, & verb. Ex utroque, C. de edicto D. Adrian. toll. & iterum Balbus de præscript. 2. p. q. 1. ex n. 1. Covarr. in relect. cap. possessor, de reg. jur. in 6. 2. p. §. 12. n. 4. item additio ad gloss. in l. sicut 3. §. quæ ergo, verb. Per executorem, C. de præscript. 30. vel 40. annor. Guido Papæ decis. 416. ex n. 2. Greg. Lopez in l. 29. tit. 30. p. 3. gloss. 3. Præscriptio merè favorabilis interrupitur, etiam per litis contestationem, nisi quoad effectum, quia pendente judicio currit usuca-pio, ut explicant prædicti Doctores, & in specie Balbus d. 3. p. 6. q. 4. n. 31. Præscriptio merè odiosa interrupitur per solam citationem Judicis competentis, juxta textum in d.l. cum notif-

simi, in princ. & in §. imd, C. de præscrip. 30. vel 40. annor. & in §. hac de præscriptionibus 16. q. 3. Quam conclusionem ampliat Balbus d. 3. p. 6. q. 4. ex n. 9. & limitat ex n. 20. Præscriptio mixta interrupitur litis contestatione vera facta coram Judice legitimo, & competenti, vel contestatione ficta: id est quandocumque lis habetur pro contestata; ut si per reum staret, quominus lis contestaretur, ut prosequitur Balbus d. 3. p. 6. q. 4. ex n. 32. & docuit Jason in l. ex hoc edito 3. n. 14. ff. de eo, per quem factum erit, Felini. in d. cap. illud, n. 11. vers. Prima conclusio, de præscriptione. & probat text. in l. si cum 10. §. Qui injuriarum, in fin. ff. si quis cautionib. Confirmat hanc conclusio-nem Gratianus in d. §. hac de præscriptionib. decennii, & ibi gloss. verb. Interrupta 16. q. 3. & textus in l. more 26. C. de rei vindic. notat Panormit. in d. cap. illud, n. 14. latius prosequuntur Doctores in locis præallegatis, Jason in l. ex hoc edito 3. ex num. 5. post Bart. ibi ff. de eo, per quem factum erit.

23 Quoad id, de quo agimus, certissimum est, præscriptionem viæ executivæ ex dispositione statutorum, vel juris municipalis, seu Regii, esse merè odiosam introductam in poenam, & odium creditoris negligentis, & differentis agere contra debitorem, ut docet Bart. in l. 2. §. Si rem alienam, n. 2. ff. pro emptore, & conf. 36. statuto Civitatis Aysyssi, n. 2. Panormit. in d. cap. illud, n. 12. Alexand. in d.l. ex hoc edito 3. n. 9. Jason n. 5. & 6. ff. de eo, per quem factum erit, Balbus d. 3. p. 6. principal. q. 4. n. 10. qui reddit optimas rationes. Ex qua consequens est, ut ejusmodi præscriptio interrupenda sit per solam citationem, ci-tra litis contestationem, aut ci-tra actum alium, qui habeatur loco litis contestationis, quod contingit in causis summariorum, qualis est omnis causa executiva, ut adnotavi supra tit. 2. disp. 4. n. 5. cum seqq. in quibus cum non reperiatur propriæ litis contestatio, ut in judiciis ordinariis, reperi-tur aliis actus, qui habet vicem litis con-testationis, ut explicavimus dicto loco, n. 8. Et in effectu hanc sententiam amplecti-tur Covarr. in relect. cap. possessor, de regul. jur.

jur. in 6. in 2.p. §. 12.n.4. vers. Quarta conclusio, aut per contumaciam rei, per quem stat ne fiat ista quasi litis contestatio, ut dixi *supra n. præsed.*

24 Amplia prædictam resolutionem, ut præscriptio viæ executivæ interrumpatur etiam per citationem realē, id est capturam rei debitoris legitimè factam. Nam citatio realis potentior est, & efficacior verbali, ut dixi *supra tit. I. disp. 2.q.7. sect. 3. ex n. 881. & 884.* Hanc ampliationem tradit Jason *in d.l. ex hoc edito 3. n.6. in fin. ff. de eo, per quem fact. erit*, reprobato Baldō contrarium asserente, & Jasonem sequitur Balbus *ubi supra, 3.p. 6. principalis, q. 4. n.29.* Castillo *in l.63. Tauri, verb. Diez años, col. 6. vers. Secundo.*

25 An verò per alium actum citra citationem interrumpatur præscriptio viæ executivæ, controversum est. Nam quidam existimant, per solam petitionem executionis, & productionem instrumenti garantigii coram Judice interrumpi viam executivam. Imò verò addunt, hanc petitio[n]em, & productionem haberi loco litis contestationis, seu esse fictam litis contestationem, quæ operatur interruptionem præscriptionis viæ executivæ. Hujus sententia[rum] auctōr videtur fuisse Bart. *in l. si quis stipulatus 57.n.4. ff. de solut. quem ibi uno verbo sequutus est Baldus n. 1.* Gomezius de Leon *in sua Centuria, responso 82.* Ci-fuentes *in l.63. Tauri, versic. Quinto dubitatur, Azevedus in l.6. n.39. tit. 15. libr. 4. Recop. Bobadilla libr. 2. Polit. cap. 12. n.28.* Valdès ad Roder. Suar. *in l. post rem, ff. de re judic. notabili 2. §. considera ultimò, ad n. 3.* Villadiego *in Polit. cap. 2. n.40.* Tapia ad Constit. Duram, & diram, *n.23. lib.4. Jur. Neapol. Rubr. 19.*

26 Contraria tamen sententia, quinimò non interrumpi præscriptionem viæ executivæ ex sola productione instrumenti executivi coram Judice, & petitione executionis, nisi accedat citatio, & prædictam petitionem executionis producto etiam instrumento, nullo modo habere vim litis contestationis in via executiva, aut esse fictam contestationem, est verior. Quam ample-

ctuntur Gaspar Roder. *de annuis reddit. lib. 2. q. 9. n.70.* Valenzuela *conf. 21. ex n. 2.* Et probatur primò. Quoniam universim ad interrumpendam præscriptionem non sufficit sola libelli oblatio, nisi subsequatur citatio, *l. sicut, §. que ergo, vers. Nec sufficiat,* & ibi notat Petrus Barbosa *n. 233.* qui plurimos allegat, & n. 241. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Felin. *in d. cap. illud 8.n.11. de prescript.* Balb. *ubi supra d. 3.p. 6. q. 4. n. 24.* Guido Pap. *decif. 416.n.3. & decif. 488.* Joann. Annibal *in repet. l. naturaliter, ex n. 319. ff. de usucaption.* Gayl. *observat. prætic. lib. 1. observ. 74. n. 20.* Minsynger. *observat. centur. 4. observat. 26. n. 4.* Sed produc[t]io instrumenti guarentigii coram Judice, & petitio executionis solum est libelli oblatio, ut ex ipsis terminis constat. Ergo hæc non sufficit ad interrumpendam præscriptionem.

27 Secundò, quoniam per litis contestationem perpetuantur actiones, & earum vita extenditur usque ad quadraginta annos, ut dixi *supra n. 21.* & docent communiter Doctores. Sed per productionem instrumenti non perpetuatur via executiva usque ad quadraginta annos, nullus enim unquam id somniavit, neque ipsi Authores, cum quibus disputamus. Ergo produc[t]io instrumenti, & petitio executionis non est ficta litis contestatio in judicio executivo.

28 Tertiò, quoniam in causis sumariis, & ipsa via executiva lis contestatur, cùm producuntur opositiones rei adversus executionem, & reus se executioni opponit, ei contradicens, ut docuit Afflict. *in Const. hac lege, n. 7. cum seqq. libr. 1. Rubr. 39.* clariss Foller. *de censib. gloss. que quidem executio, n. 36.* Milanensis *decif. 20. n. 24. & n. 30.* Cartarius *decif. 63. n. 8.* Giurba *decif. 10. n. 5.* Valenzuela *d. consil. 21. ex n. 6.* qui multos allegat, & universim de causis summa-riis dixi sequutus plurimos *supra tit. 2. disp. 4. n. 8.* habere vim litis contestationis pri-mum illum actum, qui solet fieri, dum Ju-dex incipit cognoscere de meritis causæ, qui operatur effectum litis contestationis quoad omnia, ut agnovit etiam Balbus *d. 3.p. 6. principal. q. 4. n. 32. vers. Ex quo in-fe-*

fero. Sed productio instrumenti, & petitio executionis præcedit oppositionem rei, & actum, quo Judex incipit cognoscere de meritis causæ. Ergo non est facta litis contestatio, neque habetur loco contestationis. Alioqui in omni causa executiva erit duplex litis contestatio, altera cum fit productio instrumenti, altera cum reus se opponit executioni, quod est absurdum.

29 Neque Doctoribus contrariam sententiam afferentibus suffragatur authoritas Bartoli, quam habent pro unico fundamento, quam tamen inconsideratè sequuntur. Etsi quando recte cadit, appositisimè nunc cadit quod dici solet (ut ego memini *supra tit. I. disput. 3. n. 20. circa finem*) solere Doctores tanquam aves volantes sine ratione ad anteriorum volatum moveri, ut generaliter de omnibus hominibus notat Seneca *lib. de vita beata, cap. 1.* Excidit quidem unum verbum Bartolo, ex quo sunt seducti, verum subito se correxit, & qui illum sequuti sunt, correctionis adhibitæ rationem non habuerunt in illa, *I. si quis stipulatus 57. n. 4. ff. de solutione*: ejus verba sunt: *Et per hanc solutionem dico, quod in instrumentis confessionatis, & continentibus guarentigiam, quæ habent executionem paratam si-ecut sententia, si ibi unum venit in obligatione, aliud in solutione, durat facultas solvendi do- nec petatur executio illius instrumenti; vel magis propriè, donec fiat litis contestatio, vel quasi contestatio super illa executione.* Hæc Bartolus. Ubi neque ullum verbum de interruptione præscriptionis, sed solum de facultate solvendi in illo casu, in quo insinuavit durare usque ad productionem instrumenti guarentigii, sed illico corrigens se affirmavit, durare usque ad contestationem executionis, planè agnoscens discrimen inter productionem instrumenti guarentigii, & contestationem super executione, quod magis facit contra, quam pro contraria sententia. Quare non recte notavit Baldus ibi, sensisse Bartolum, productionem instrumenti guarentigii habere vim litis contestationis, contrarium enim magis coligitur ex verbis Bartoli.

30 Verum est tamen, istam resolutio-

nem quod productio instrumenti, & petitio executionis non sufficiat ad interrumpendam præscriptionem viæ executivæ, posse limitari eo casu, quo productio instrumenti fieret in judicio contra reum præsentem, tunc enim non secus fieret interruptio præscriptionis, quam fit per citationem. Quia tantum operatur præsentia partis in judicio, quantum citatio, *I. etiam 29. §. Si hereditate, ff. de minoribus*, ubi præsentia litigatoris, & evocatio Judicis, seu citatio æquiparantur. Docet Baldus *in I. I. n. 2. ff. de in jus vocand. ex cuius doctrina hanc limitationem tradit Jason in d. I. n. 2. & in I. ex hoc editio 3. n. 5. ff. de eo per quem fact. erit, Felinus in d. cap. illud, n. 8. de præscript. Baldus d. 3. p. 6. principal. quæst. 4. n. 9. vers. Amplia I. & Gaspar Roderic. de annuis reddit lib. 2. quæst. 9. n. 70.*

31 Ex quibus infertur. Primo, præscriptionem viæ executivæ non interrumpi, nisi interveniat citatio rei ad executionem incipiendam, aut perficiendam, aut quasi citatio. Alios casus quibus interrumpitur, vide apud Castillo *in I. 63. Tauri, verbo, Diez años, col. 6. ex vers. Quarto di- Etum est.*

32 Secundo, item viam ipsam executivam perpetuari per actum illum, qui in via executiva habet vim litis contestationis videlicet oppositionis rei contra executionem, & oppugnationis illius per propositionem suarum exceptionum, aut per consummatam ejus, quæ habetur loco litis contestationis, ut superius adnotavimus, *n. 22. in fin. & notat Baldus de præscript. 4. p. 6. princip. n. 2. in fin. & Castillo in I. 63. Tauri, verb. Diez años, col. 6. vers. Tertiò interrumpitur. Perpetuatur autem via executiva per actum istum usque ad quadraginta annos more omnium actionum juxta textum in I. ultima, C. de præscript. 30. vel 40. annor. & ibi tradita à Doctoribus, & novissime à Petro Barbosa *ex n. 1. docuit Baldus d. 4. p. 6. princip. ex n. 1. Rodericus Suarez in I. post rem, notabili 2. §. Considera ultimo, n. 3. & 4. ff. de re jud. Covarruv. in relect. cap. possessor, de regul. jur. in 6. 2. p. §. 12. n. 6. & in specie loquens de via executiva Par-**

ladorius lib. I. rerum quotidian. cap. I. §. 13.
n. 19. Volano in Cirta Philippica, 2. p. §. 1.
n. 12. 13. & 14. Villadiego in Politica, cap.
2. n. 40.

necessaria, alia voluntaria, & earum dis-
crimen quoad extensionem dispositionum
sub ipsis factarum.

19 Ex verisimili & conjecturata mente dispon-
entis extenditur substitutio de uno casu
ad alterum facta sub conditione, sive ne-
cessaria, sive voluntaria.

Similes casus qui dicantur, ibi.

20 Ratione substitutionis extensa testamentum
non habet paratam executionem, & ratio,
ibi n. 21.

22 In majoratibus Hispania ex l. 45. Tauri,
testamentum habet paratam executionem
ratione substitutionis extensa, & discriminem
inter illam, & l. ult. C. de edict. D. Adr.
toll.

SUMMA DISPUTATIONIS V.

I Pro obligatione virtuali, & tacita non
posse mandari executioni instrumenta,
qui senserint.

Exempla obligationis virtualis, & tacite ibi.

2 Sententia est stricti juris.

3 Statutum de exequendis instrumentis est con-
tra jus.

4 Statutum loquens de instrumento debet in-
telligi de eo, quod immediatè provenit ex
instrumento.

5 Instrumenta, & sententia executioni man-
dantur quoad ea, que tacitè continent,
non solùm pro expressis.

6 Discursus per exempla, & comprobatio, &
n. 7. 8. & 9.

10 Paria sunt aliquid esse expressum, & esse
implicite, & virtualiter contentum.

11 Sententiae verba includunt sensum implici-
tum.

12 Statuta tribuentia vim executivam instru-
mentis censemur concedere quoad implici-
tè contenta, & connexa cum expressis.

13 Ea, que instrumentū continent implicite, &
virtualiter proveniunt ex ipso instrumento.

14 Testamentum solempne habet executionem
paratam, ut heres mittatur in possessionem
bonorum defuncti, non solùm ratione sub-
stitutionis, aut institutionis expressa, sed
etiam tacite contenta in expressa.

15 Heres, qui vocatur ad hereditatem ex ta-
cita substitutionis dicitur scriptus in te-
stamento.

Scriptam dicitur quod ex scriptura percipi-
tur, & posse legi, quod ex vi verborum ex-
pressè scriptorum intelligitur sine extrin-
seca suppletione, ibi.

16 Ex ostensione testamenti constat notoriè,
quem esse tacite substitutam.

17 Testamentum non habet paratam execu-
tionem quod ad substitutiones extensas.

18 Conditionum duo sunt genera, aliae sunt

Tom. II.

DISPUTATIO V.

Utrum sententiae, & instrumenta habeant
executionem paratam, non solùm quoad
expressa, sed etiam quoad obligatio-
nem tacitam in ejus virtualiter
contentam?

I Prima sententia negat, sententias,
aut instrumenta habentia para-
tam executionem ex statuto posse execu-
tioni mandari pro obligatione virtuali, & ta-
cita in ipsis contenta, & ex ipsis resultante,
sed solùm ait, habere paratam execu-
tionem pro expressè contentis, aut promis-
sis, & pro expressa obligatione. Hanc am-
pleteuntur Bald. in l. juris gentium 7. §. quod
ferè, ff. de pact. & in l. ab Anastasio 23. n. 4.
C. mandati, Alex. Jas. Decius, & Orosius,
Bütrius in cap. translato 3. num. 8. Imola, &
idem Decius ibidem, quos cum plurimis re-
tuli supra eodem tit. disp. 3. n. 34. Quibus ad-
do Cancer. variar. resol. 2. p. cap. 3. n. 87. &
88. Adducamus exempla, quo res planior
fiat. Primo, demus, sententiam declarare,
Sempronium creditorem Titii, vel Titium
debitorem Sempronii, sed non condemna-
re Titium ad solvendum Sempronio: non
poterit executioni mandari contra Titium,
ut solvat Sempronio. Secundo, ponamus
maritum facere instrumentum dotale, quo
confiteatur, vel constet re ipsa, ipsum rece-
pis-

pisse dotem, sed non obligasse se ad dotem restituendam: non poterit hoc instrumentum executioni mandari contra maritum, ut dotem restituat, quia hoc non est expressum in instrumento. Tertio, similiter, si quis facit instrumentum, quod dicit, se recipere mutuam certam pecuniae quantitatem, & ulterius non progreditur, obligans se ad restituendum mutuum, non poterit executioni mandari, quod mutuum restituat. Quartum tandem exemplum, si se obligat quis ad factum, & non progreditur ulterius, ut se obliget in casu non faciendi ad interesse, non poterit hoc instrumentum executioni mandari quoad interesse, de quo ultimo exemplo egi *supra hoc tit. d. disp. 3. ex n. 34.*

2. Probatur hæc sententia. Primo, quoniam quod attinet ad sententiam, illa est stricti juris, & ejus verba strictè sunt capienda, & ubi cesant ejus verba, cessat ejus dispositio, *l. dies cautioni 4. §. toties, ff. de damno infect.* & non comprehendunt ea, de quibus non fuit expressè actum; omissum enim in sententia habetur pro omissō, *l. Di vi 27. §. recte, ff. de liber. causa, l. si à te 9. in princ. ff. de except. rei jud. l. i. C. si plures una sent. Bart. in l. Julianus 60. n. 5. ff. de condic.* indeb. & in *l. si expressim 19. n. 2. vers. Quandoque sententia prima, ff. de appell.* Decius in *l. i. n. 50. ff. de officio ejus, cui mandat.* Roland. à Valle *conf. 79. ex n. 10. vol. 3. Cravet. conf. 188. n. 6. Menoch. conf. 110. ex n. 13. lib. 2. Surd. conf. 189. ex n. 37. lib. 2. Cacheran. decis. 64. n. 1. & 2. & post longam plurimorum allegationem tradidit Thusc. litt. S. concl. 126. ex n. 57. ad 63.* Ergo sententia non potest executioni mandari pro non expresso.

3. Secundò, quoniam statutum de execuendis instrumentis est contra jus, *l. minor annis 25. cui fideicommissum 40. ff. de minorib.* Ergo debet strictè intelligi, *l. quod vero 14. ff. de legib.* Notat Bart. & DD. in *l. 3. §. hac verba, et 2. ff. de negot. gest.* Et consequenter cum statutum instrumento tribuat vim executivam, videtur loqui quantum ad id, de quo factum est instrumentum inter partes, & quoad solam partium conventionem. Ac per consequens cum inter

partes non sit conventum ultra expressa, ut in obligatione facti si nihil fuerit actum de interesse, non competit vis executiva pro interesse, quia illud provenit ex dispositio ne legis, non ex conventione partium, ut egregiè notat Bart. *in l. cum stipulatus sim, 113. n. 4. ff. de verbor. oblig.* Decius in *l. cum quid, in 1. lectura, n. 4. & in 2. lectura, n. 5. ff. si cert. petat.*

4. Tertio, quoniam statutum dum loquitur de instrumento, debet intelligi de eo quod immediate provenit ex instrumento. Sed ea, quæ instrumento non exprimuntur, verbi gratia, interesse, non debentur immediate ex instrumento, quia de illis non est factum instrumentum. Ergo quoad illa non videtur statutum habere locum.

5. Secunda sententia verior, & à nobis amplectenda afferit, tam sententia, quam instrumenta posse executioni mandari, non solum pro expressis, sed etiam pro tacitis virtualiter contentis, & resultantibus ex sententia, aut instrumentis. Quare, ut discurramus per exempla proposita, in primo, sententia, quæ declarat Sempronium creditorem Titii in quantitate certa, vel Titium debitorem Sempronii, etiamsi nihil aliud addat, potest simili modo executioni mandari contra Titium, ac si illum condemnasset ad solvendam prædictam certainam quantitatem Sempronio. In secundo exemplo, instrumentum dotale, quo constat, maritum recepisse dotem, etiamsi se non obliget ulterius ad eam restituendam, potest contra ipsum mandari executioni pro restitutione doris. In tertio exemplo, instrumentum mutui, quo quis confiteretur, se recepisse pecuniam mutuam, etiamsi non obliget se expressè ad restitutionem, potest executioni mandari contra mutuatarium, non secus ac si se obligasset ad restituendum. In quarto exemplo obligatio ad factum potest executioni mandari pro interesse, ut latius probavimus *supra hoc titul. disput. ex n. 35.*

6. Hanc sententiam, quod attinet ad primum exemplum, seu executionem sententiae, probat *textus in l. si cum tibi 4. G.*

de judiciis, quem ibi commendat Bart. & dicit, nescire se alibi ita clare disponi. Item *textus in l. Pomponius 40. §. sed & is, qui in fin. ff. de procurat.* ibi : *Nam cum judicatur, rem meam esse, simul judicatur illius non esse, textus in l. si inter me, & te 15. ff. de except. rei jud.* ibi : *Quia eo ipso, quo meam esse pronuntiatum est, ex diverso pronuntiatum videatur, tuam non esse, textus in l. si quis rem 24. ff. eodem tit.* ubi possessor rei petente dominio absolutus, si à possessione cadat, & ad dominium revertatur, juvat se ad obtinendum in hoc secundo judicio exceptione judicari resultante ex absolutione prima. Tandem *text. in l. 1. §. sed non utique, versic.* Si autem pronuntiaverit, ibi : *Si autem pronuntiaverit, calumniatus es, condemnavit eum, & quamvis nihil de pœna subjicerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur, ff. ad S. C. Turpilian.* Sequuntur Angelus *conf. 257. n. 6. circa medium, vers.* Supereft autem vide re, Craveta *conf. 79. n. 4. Afflict. decis. 157.* Surdus *decif. 212. n. 12. & 13.* Magonius *decif. Florentina 3. ex n. 19.* Cacheranus *decif. 64. n. 3. & seqq.* Rovitus *decif. 60.* Hippolytus de Marsiliis in *Rubrica de fidejussionib.* q. 25. n. 219. Asinius in *praxi judicior.* §. 31. cap. 2. ampliat. 2. Avilès in *cap. 1. Prætorum, verb. Mandado, n. 17.* Thuscus *litter. E. concl. 491. n. 13. & litt. S. conclus. 128. & concl. 129. n. 16.* Gratianus *discept. forens. tom. 3. cap. 445. n. 20. & tom. 5. cap. 833. ex n. 28.* Azevedus in *l. 22. n. 9. tit. 6. libr. 3. Recop.* Barbosa in *l. si Prætor 75. in princip. n. 1. post textum, & Bart. ibi, ff. de judic.*